διαθέσει πρὸς τούτους, κάκιστους μεριζόμενος, ἀγανακτῶν πρὸς τοὺς καταπονοῦντας καὶ τοὺς καταπονομένους οἰκτιζόμενος, παροξυνόμενος, καὶ σπλάγχνα τιτρωσκόμενος, καὶ τῷ ἐφυσυχάζοντι τούτοις Θεῷ τῆς μακροθυμίας ἐσθ' ὅτε μεμφόμενος. Τοῦτο γὰρ ὁ προφήτης ποτὲ παθὼν Ἀβακούμ, δείκνυσι, καὶ τοῖς πάσχουσιν ὅπερ ἐπαθεν, « Ἴνα τί μοι, λέγων, ἔδειξας κόπους καὶ πόνους; ὅτι ὁ ἀσεβῆς καταδυναστεύει τὸν δίκαιον, καὶ τοὺς ἀνθρώπους ἐποίησας ὡς ἰχθύας τῆς θαλάσσης καταπινομένους αὐτοῦς, » τὴν ἀνοχὴν ταύτην, καὶ συγχώρησιν, ὡς ἀναρχίαν ζήλω μὲν πεπυρωμένω, ἀλλὰ θρασέως ἐγκαλῶν τῷ Θεῷ. Καὶ τίς ἀνάγκη βιάζεται παρῆναι τοῖς ἄλλων κακοῖς μηδὲν δυνάμενον, καὶ προσαμαρτάνοντα; Κἂν μηδὲν μέγα τὸ γοῦν ἐφ' οἷς ἄλλοι πράττουσι κακῶς ταράττεσθαι, εἰρηνεύειν τῆς διανοίας ὀφειλούσης, οὕτω πλημμελοῦσιν ἐν τῷ πλήθει μὴ πλημμελοῦντες οἱ κεχωρισμένοι τοῦ πλήθους, καὶ ζημιοῦνται οἱ ἐν τῷ πλήθει μισθοῦ; πόνων, δόξης ἔνεκεν ἀνθρωπίνης. Κἂν γὰρ μυριάκις οἱ πλέον τούτους τῶν ἡσυχάζοντων θαυμάζοντες λέγωσιν ἐκ τοῦ συνεῖναι τῷ πλήθει, ὅτῳι διαβρόθῃν εἶσι τοῦτῃ τῷ δεσμῷ κατεχόμενοι, αὐτῷ τῷ αἰρεῖσθαι τοὺς ζημιούοντας τόπους οἰκεῖν τούτοις καθ' ἑαυτῶν, καὶ ἄνευ κατηγοροῦ διαπερσίω κεκραγόντας φωνῇ ὡς αὐτὸ πάλιν οἱ κεχωρισμένοι τῶν ἐπαινούτων, τῷ ἔργῳ σαφῶς μαρτυροῦσι καὶ αὐτοὶ, ὅτι τὴν παρὰ τοῖς πολλοῖς θαυμάζομένην δόξαν ἐπάτησαν οὐ νηστεία τούτοις διαπίπτει, οὐκ ἀγρυπνία ἀπόλλυται, οὐ προσευχὴ ναυαγεῖ, οὐ σὺλάται καρτερία, οὐκ ἡ ἄλλη πᾶσα ληστεύεται ἀρετῇ· οὐ γὰρ πάρεστιν εὐφημία λωποδότησαι δυναμένη τοὺς πόνους. Θεὸς ὁρᾷ μόνος, ὁ τούτοις παρῶν, καὶ τὴν προθυμίαν ἀλείφων πρὸς μείζονας ἀθλοῦς, καὶ μισθοῦς, καὶ νῦν παρέχων τὴν συνεργεῖαν, καὶ μετὰ τὴν ἀποθίωσιν ζωὴν τὴν αἰώνιον διὰ τοῦ Κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, ᾧ ἡ δόξα καὶ τὸ κράτος εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

A tium, et fraudulentum, videt, inquam, omnino, et patientibus compatitur, affectione in hos et illos divisus, indignans adversus opprimentes, et miseratus oppressorum, plenus animo iracundo, et ad misericordiam inflexus, concitatus, et visceribus sauciat, ac de silente Deo ob longanimitatem quandoque conquerens. Istud namque interdum patiens Habacum propheta patientibus quoque demonstrat, quod ipse patiebatur. « Ut quid mihi (dicens) ostendisti labores, et ærumnas? quia impius justo dominatur superbe, et homines fecisti quasi pisces maris, qui seipsos absorbent »; » de hujusmodi tolerantia, ac permissione, quasi de carentia Dominatoris, zelo quidem **407** ardente, sed audacius, Deo litem intendens. Et quænam necessitas compellit adesse alienis malis eum **B** qui nullam opem ferre valet, sed et insuper peccat? Quamvis hoc certe nihil magnum sit, nimium ob ea, quæ alii male operantur, turbari, cum deberet mens pacate agere: sic illi delinquant inter multitudinem, cum (e diverso) non delinquant, qui separati sunt a multitudinem, ac etiam qui inter turbas degunt mercedum ob labores detrimento, propter humanam gloriam afficiuntur: etsi enim millies istos præ his, qui vitam quietam agunt, admirantes, dicant hanc nimirum admirationem ipsis deberi, ex eo quod cum turba conversentur, fiunt tamen dilucide manifesti, quod eodem detinentur vinculo, hocce nempe, quod elegerint locis inhabitare damnatum inferentibus, quæ hisce contra seipsa clara voce, et absque accusatore inelamant, sicut, ex alia parte, qui procul a dilaudantibus separati sunt, opere luculenter testantur, quod gloriam, quæ multis admirationi est, concularunt: non ipsis excidit jejuniū, vigilia non deperit, oratio non facit jacturam, non spoliatur perseverantia, nec ulla alia virtus furto subtrahitur; non enim adest applausus concelebrantium, qui valeat expilare labores; Deus solus videt, qui

assistit ipsis, atque ad majora certamina, et præmia incitat, acuitque animi alacritatem, tum cooperationem modo, tum post decessum vitam præbens æternam, per Dominum nostrum Jesum Christum, cui gloria et dominatio in sæcula sæculorum. Amen.

²⁷ Habac. 1, 15, 14.

ΤΟΥ ΑΥΤΟΥ

ΛΟΓΟΣ

ΠΡΟΣ ΕΥΛΟΓΙΟΝ ΜΟΝΑΧΟΝ.

EJUSDEM

TRACTATUS AD EULOGIUM MONACHUM

ΚΕΦΑΛ. Α'.

408 CAPUT I.

Οἱ τὸν οὐράνιον χώρον νεμόμενοι τοῖς πόνοις, οὐ τῇ γαστρῇ, οὐδὲ τῇ μερίμνῃ τῶν φθορῶν ἀτανύ-

Qui celesti diversantur in loco, laboribus, non ventri, neque sollicitudini rerum corruptibilium

quasi defixis oculis intendant, velut ii, qui luci gratia orationes fundunt, arbitantes pietatem esse proventum; sed intellectuali visione participes sunt rerum sublimium, quas pietas nutrit, ut immerati convivantium cœtus fulgore undique illustrati. Itaque tu ipse quoque (o sacris virtutibus initiato Eulogi) e fulgore supremarum rerum in sacra enutritus essentia, cogitationum collectionibus tumuam carnis exuisti sarcinam, probe sciens quod sordes carnis alimentum sunt cogitationum: (tu inquam), ac si laborum stimulo fraudulentas circumventiones comprehendisses, me deligis ad inserviendum vice oris contra ipsa opera tua; et nisi temerarium foret, charitatis mandatum disrumpere, recusarem utique talem navigationis quasi per pontum decursum; cum vero magis deceat obedire unanimitibus, nec opponere se: mihi sis assistens in his, quæ ad Deum pertinent, ut mihi concedatur sermo in aperitione oris mei, et ut detur tibi insitivus metere fructus.

409 CAPUT II.

Primum illustrium certaminum est peregrinatio, et maxime quando ad eam peregre solus e tua gente abieris, patriam, genus, opes, athleticè firmeque exuens, et ante præclara te sistens certamina: si sic inceperis secundum Deum in principio vitæ, tolerans ignea, seu fervente fide, ac divino Spiritu, et patientiæ sine ipsam (scilicet peregrinationem) salvam reservans, anima pennis erit virtutis deaurata, a propriis locis elongans sese, et ad ipsum cœlum, ut pervolet properato gradu festinans²⁰. Verum hujuscemodi instituti pennas auctor malitiæ præscindere molitur, tanquam in speculo repræsentans terræ genus, e qua fuerit quis egressus, maxime in aggressionibus malis invaletudinis, quæ superaccidunt; et quoad permanentem, paulatim retroagit, seu dissuadet in ferventissima peregrinatione, donec pernoscat, quod anima nauseat in ærumnis, tuncque noctem cogitationum inferens nocturnus corvus obtenebrat animam radium meliorum rerum offuscans; si vero et seorsim in lucia déserti oppugnari, et contigerit corpus ab infirmitate vulnerari, eo magis graviolem demonstrat animæ peregrinationem, suggerens, quod ad virtutem spectantia non in loco, sed ex modo prospere perficiuntur, et quod consolationem habens domi a cognatis, ibi præmia, quæ renuntiationem (mundo factam) consequuntur, possent sine labore conservare; ubi et jucundus morbi famulatus est, et non uti nunc mala tractatio, et dolore plenum animi deliquium; eo potissimum quod etiam hospitalitatis studium 410 a fraternitate debitum valde sit rarum, et hanc maxime ob rem: Abi (inquit) gaudium cognationi tuæ, gloriamque teipsum deportans, quibus et luctum intolerandum sine ulla commiseratione dereliquisti, quia plerique etiam,